
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 291 DEL 06-10-2023

 
OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO PER OPERAI DISOCCUPATI, ISTITUITO AI SENSI
DELL'ART.15, COMMA II DELLA L.R. 17/03/2016 N.3 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE PER IL CANTIERE DI LAVORO
N.154/TP RELATIVO ALLA "REALIZZAZIONE EX NOVO DELLA RECINZIONE DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO "NINO ATRIA" DI CUI AL D.D.G. N. 2839 DEL 13.09.2019 E N.51600 DEL 14/12/2020-
CUP: C39E19000270002, CIP: PAC_POC- 1420/8/8_9/CLC/154/TP. C.I.G.:ZE23C58656 CODICE
CARONTE:SI_1_25289

 
 

 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
    
    
    
    
    Selin

1/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291  - COMUNE DI CASTELVETRANO



VISTI:
 

nte
 

lo Statuto e Regolamento di Organizzazione dell’Ente;
La Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
provvedimenti amministrativi”;
DATO ATTO
Che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a €.140.000,00;

PREMESSO che:

-        ai sensi dell’art.15, comma 2, della Legge Regionale  n.3 del 17/03/2016, al fine di contrastare gli effetti
della crisi economica che investe in particolar modo le fasce più deboli della popolazione  e per mitigare le
condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali,
l’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro ha diramato ai comuni interessati la
nota prot.8941 del 20.03.2018 inerente la manifestazione di interesse per l’istituzione ed il finanziamento dei
cantieri di lavoro;

-         con D.D.G. n.9483 09/08/2018 è stato approvato l’avviso di finanziamento dei cantieri di lavoro in favore
dei comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, ai sensi dell’art. 15, comma 2, della L.R. n.3 del
17/03/2016;

-          con D.D.G. n. 9466 dell’08/08/2018 è stato approvato il Piano di Riparto delle somme disponibili per
l’istituzione dei cantieri di lavoro;

-          al Comune di Castelvetrano è stato assegnato il finanziamento per n. 8 cantieri di lavoro per un importo
complessivo di €.235.155,79;

-          l’art.2 dell’avviso di cui al D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 suggerisce l’accorpamento dei cantieri concessi,
al fine di potere utilizzare in ogni cantiere il maggior numero possibile di allievi;

-          con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. G.M. n.197   
del27/11/2018 è stato stabilito di avviare n.2 cantieri di lavoro riguardanti:

1)       “Lavori  di realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Nino Atria e
sistemazione del piazzale antistante”;

2)       “Lavori  di realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Gennaro Pardo e
sistemazione del piazzale antistante”;

-          che con deliberazione di G.M. n.106 del 09/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo, validato e
verificato dal R.U.P., “ Realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Nino Atria”
dell’importo complessivo di €.114.080,60;

-          con nota prot. n° 26832 del 22/06/2020 della Reg. Siciliana Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, acquisita al prot. gen al n°26440  del 25/06/2020, è stato  notificato il decreto  istitutivo e
di finanziamento n.2839 del 13.09.2019 relativo al  cantiere di lavoro n.154/TP, di cui all’art. 15, comma II 
della L.R. 17/03/2016 n° 3;

-         con nota prot.1545 del 15/01/2021 della Reg. Siciliana Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro, è stato  notificato il decreto  di correzione del CUP in : C39E19000270002 relativo al  cantieri di
lavoro n.154/TP;

CONSIDERATO che:

-      il cantiere ha avuto inizio il 19/10/2020, giusto verbale di consegna, e per effetto di sospensioni  e del
calcolo delle giornate lavorative da recuperare dei lavori impegnati, lo stesso ha avuto termine  il 05/02/2021,
giusto certificato di fine lavori , firmato dalla D.L. Geom. Giuseppe Aggiato, dal Direttore di Cantiere Ing.
Antonio Marchese, Istruttore Geom. Filippo Scappini, dalla Impresa che ha fornito il materiale noli e
trasporti: Girlando s.r.l. e dal R.U.P. Geom. Alessandro Graziano;

-     ai sensi dell’art.27 dell’avviso n.2/2018, approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 dell’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, è prevista la nomina di

2/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Collaudatore tecnico amministrativo a cura dell’Ente Gestore;

-     l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

-     a seguito ricerche di archivio è stato rilevato che tale cantiere non risulta ancora collaudato;

VISTA la Determina Dirigenziale a contrarre n.235 del 06.09.2023 con la quale è stato approvato l’ “Avviso
pubblico a valere anche come Atto di Interpello” di manifestazione di interesse relativa all’individuazione della
figura professionale tecnica per il servizio di collaudo tecnico amministrativo dei due Cantieri di lavoro n. 154/TP
e n.155/TP sopraelencati, per l’importo di €.1.500,00, comprensivo di IVA e ritenuta d’acconto,cadauno  e
secondo quanto previsto nei quadri economici di progetto e secondo gli elementi ed i criteri di cui all’art.30 del
D.Lgs.50/2016;

VISTO l’Avviso – Atto di interpello di manifestazione di interesse pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal
06.09.2023 che pone il temine del 16.09.2023 per la presentazione di interesse rivolta a liberi  professionisti e tecnici 
dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche , iscritti all’Albo Unico Regionale ( art.12 L.R. n.12/2011);

CONSIDERATO che dopo la scadenza fissata è pervenuta una sola richiesta di interesse per entrambi i cantieri da
parte dell’Ing. Valenti Alfredo, dipendente pubblico presso l’I.C. Capuana Pardo di Castelvetrano, acquisita al
Protocollo Generale del Comune in data 18.09.2023 al n.48665/2023, accompagnata da curriculum Vitae e
dichiarazioni  di rito;

RITENUTO di potere accettare la richiesta  prodotta e di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi al
tecnico dipendente pubblico, Ing. Valenti Alfredo, nato a Castelvetrano (TP) il 18.11.1988, C.F.: VLN LRD 88S18
C286W, Partita IVA : 02620930814 con studio in Partanna (TP) Piazza Don Minzoni n.5, inscritto all’Ordine degli
Ingeneri di Trapani Sez. A al n.1847 ed in possesso dei requisiti minimi descritti nell’avviso n.2/2018 iscrizione
all’Albo Professionisti Regione Sicilia, per l’importo di €.1.500,00, omnicomprensivo, ed al quale verranno
consegnati gli atti di contabilità finale, già in possesso dell’ufficio;

VISTO l’estratto dell’Elenco Ufficiale di Iscrizione all’Albo Professionisti Regione Siciliana, dal quale risulta il
numero assegnato al professionista Ing. Valenti Alfredo;

CONSIDERATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
CHE la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziarie dell’Ente,
poiché le somme destinate al sevizio rientrano nel quadro economico di progetto, approvato con deliberazione
di G.M n.106 del 09.05.2019 e finanziato con D.D.G. n. 2839 del 13.09.2019, il cui impegno dell’intero
intervento  €.114.080,60 è stato previsto al Codice PEG n.1110.0 del Bilancio 2021;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 , modificato con D.Lgs. n.56/2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.103 del
05/05/2017;
RILEVATO che la suddetta normativa risulta applicabile, trattandosi di interventi inseriti nel PAC –POC e in quanto
usufruiscono della Deroga di cui al Decreto 77/2021, convertito nella Legge 103/2021;
VISTI:

�  le Linee Guida ANAC n.4 del 26/10/2016, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n.274/2016 “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

�  gli artt.37 del D.Lgs.33/2013 e n.1 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
la determina del Sindaco n. 38 del 28/09/2023, relativa agli incarichi ai responsabili delle Direzioni
Organizzative del Comune di Castelvetrano fino al 31/12/2023;              
Ravvisata la propria competenza ai sensi dello Statuto del Comune.
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento;

 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, e s.m.i.

 

3/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291  - COMUNE DI CASTELVETRANO

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


PROPONE
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato
AFFIDARE il servizio di collaudo tecnico-amministrativo- contabile per il Cantiere di lavoro n.154/TP relativo alla “
Realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Nino Atria”, di cui al D.D.G. n. 2839 del
13.09.2019 e n.51600 del 14/12/2020- CUP: C39E19000270002, CIP: PAC_POC-1420/8/8_9/CLC/154/TP- Codice
Caronte:SI_1_25289 di cui ai principi previsti dall’art.30 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del comma 3 dell’art.18
dell’avviso n.2/2018 all’Ing. Valenti Alfredo, nato a Castelvetrano (TP) il 18.11.1988, C.F.: VLN LRD 88S18
C286W, Partita IVA : 02620930814 con studio in Partanna (TP) Piazza Don Minzoni n.5, inscritto all’Ordine degli
Ingeneri di Trapani Sez. A al n.1847 ed in possesso dei requisiti minimi descritti nell’avviso n.2/2018  .
DARE ATTO che il servizio è affidato in presenza di una sola offerta pervenuta e regolamentato dal Capitolato
tecnico descrittivo.
DARE ATTO che la somma complessiva di €.1.500,00 per il servizio di che trattasi trova capienza  tra le somme in
amministrazione del progetto, approvato con deliberazione di G.M.n.106 del 09.05.2019, e confermata dal D.D.G.
n.2839 del 13.09.2019, il cui impegno dell’intero intervento  €.114.080,60 è stato previsto al Codice PEG n.1110.0
del Bilancio 2021.
DARE ATTO che la presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di
Castelvetrano ed amministrazione trasparente, con le modalità di cui all’art.6 della L.R. 26 giugno 2015, n.11, e che
gli allegati, verranno conservati in forma cartacea -
 

Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa
Visti:
- la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile Unico del Procedimento;
-la determinazion sindacale n.38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili di direzione organizzative sino al
31.12.2023;
-l’art.40 lett.m) dello Statuto del comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16.12.2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ , Supplemento Straordinario n.20 dell’08/05/2009, modificato con Deliberazione di
C.C. n.17 del 21.03.2013, pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
Considerato che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;
per le motivazioni in premessa esposte

DETERMINA
 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neoppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano ( Deliberazione G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale.
 
 
 
                                                                                                                         

 

 
                         

                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291  - COMUNE DI CASTELVETRANO


